2025年５月30日

各  位

会 社 名 株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  岡本 光太郎

 （コード番号  4668  東証プライム）

問合せ先 取締役経営企画部長   坂元 考行

 （TEL 03-5860-2111 代表 ）

子会社設立に関するお知らせ

当社は、 2025年５月30日開催の取締役会において、子会社を設立することについて

決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．子会社設立の理由

当社は、個別指導のパイオニアである「明光義塾」を中心として学齢人口を対象とした多様な

教育ブランドを直営及びフランチャイズ展開しており、その運営ノウハウ、展開ノウハウに高い

評価をいただいております。そして、この事業基盤を活かし、急速に変化する社会環境に対応し

ながら、時代のニーズを見据えた新たな市場機会を積極的に捉え、“ Purpose ” 「『やればで

きる』の記憶をつくる」および“ Vision ”「人の可能性をひらく企業グループとなり輝く未来

を実現する」を具現化し、社会課題を解決する事業を多数創出することで、安定した収益基盤の

構築を目指しております。

現在、少子化による学齢人口の減少が加速する一方で、2023 年度の不登校の児童・生徒数は、

小中学校合わせて 34 万名を超過し、11 年連続の増加で過去最多となり、社会課題として耳目を

集めております。当社は、この社会課題の解決を新たな成長領域と捉え、累計 1,000 人以上の子

どもたちをサポートし、在籍学校の出席扱いとなるオンラインのフリースクールとして認定され

た「クラスジャパン小中学園」の代表である小幡和輝氏が代表取締役社長に就任し、新たな子会

社「株式会社明光みらい」を設立いたします。「クラスジャパン小中学園」は、完全オンライン

による在宅学習サービスをコンセプトに学習支援だけでなく体験活動や部活動なども実施してお

ります。当該子会社は、「クラスジャパン小中学園」事業を譲受け、オンラインのフリースクー

ルで培った豊富なコンテンツやノウハウと当社が保有するアセットを組み合わせることで、新た

にオフラインのフリースクールを展開いたします。さらに当該子会社は、オンラインとオフライ

ン双方のフリースクールに加えて、「さくら国際高等学校」と提携する「明光義塾高等学院」（「通

信教育連携協力施設」（キャンパスおよび学習センター））を統合して運営し、事業間の連携を

図りながらシナジーの創出を追求いたします。

当社は、子どもたちの多様な学びの選択肢を提供することで、より多くの「『やればできる』

の記憶をつくる」機会を創出し、当社グループ全体の持続的な成長と企業価値向上に努めてまい

ります。

２．設立する子会社の概要

（１） 名称 株式会社明光みらい

（２） 所在地 東京都新宿区西新宿 7丁目 20番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小幡和輝

（４） 事業内容
フリースクール事業および通信制高校の学習支援・キャリア

支援事業

（５） 資本金 50,000千円

（６） 設立年月日 2025年７月１日（予定）

（７） 出資比率 当社 100％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社 100%出資の子会社として設立する予定で

す。

人的関係
当社の従業員が当該子会社の取締役を兼任す

る予定です。

取引関係
当社は、当該会社が行う事業において協業す

る予定です。

３．日 程

（１） 取締役会決議日 2025年５月 30日

（２） 設立年月日 2025年７月１日（予定）

（３） 事業開始日 2025年７月１日（予定）

４．今後の見通し

2025年８月期の当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおります

が、今後、開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以上